
 

Krajský úřad Kraje Vysočina 
Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749 

ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

Zápis z jednání 
Komise pro informatiku a Smart region Rady Kraje Vysočina č. 5/2022 

konaného dne 19. 9. 2022 
 

Přítomni: 

1. Říšský Miroslav 6. Ondrušek Roman 

2. Pokorný Jiří 7. Hedbávný Ondřej 

3. Drahoš Jaroslav 8. Hrala Pavel 

4. Kubický Pavel 9. Pavlinec Petr (tajemník) 

5. Danihel Jiří  
 
Omluveni: 

1. Běhounek Jiří (předseda) 4. Průša Václav 

2. Prchal Vojtěch 5. Komárek Štěpán (místopředseda) 

3. Knežik Pavel  
 
Hosté: 

1. Břížďala Jan (člen rady kraje) 2. Holý Petr (ORR) 
 
Program: 
1. Zahájení; 
2. Schválení programu a zápisu, (MUDr. Jiří Běhounek); 
3. Informace z jednání PS Smart Cities při RVUR, (Ing. Petr Holý); 
4. Návštěva prezidenta krajského sněmu Dolního Bavorska ve ŽnS, (Ing. Petr Holý); 
5. Pozvánka na Sympozium Digitalizace v Dolním Rakousku, (Ing. Petr Holý); 
6. Legislativní problémy a iniciativy kraje v oblasti IT, (Ing. Petr Pavlinec); 
7. Rozvoj Technologického centra kraje a jeho služeb, (Ing. Petr Pavlinec); 
8. Diskuze, různé; 
9. Závěr. 
 

1. Zahájení 
Z důvodu nepřítomnosti předsedy a místopředsedy komise byl jednáním pověřen tajemník 
komise P. Pavlinec. 
P. Pavlinec, tajemník Komise pro informatiku a Smart region Rady Kraje Vysočina (dále jen 
„KiSr“), přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že 
KiSr není usnášeníschopná. 
 

2. Schválení programu a zápisu 
P. Pavlinec přednesl návrh programu jednání, který byl upraven do následující podoby. Bod 
číslo 7 byl nahrazen bodem „ Rozvoj Technologického centra kraje a jeho služeb“. Takto 
upravený návrh programu byl 6 hlasy schválen. K zápisu z minulého jednání nebyly vzneseny 
žádné připomínky a byl 6 hlasy schválen. 
 

3. Informace z jednání PS Smart Cities při RVUR 
P. Holý okomentoval prezentaci. Pracovní skupina pro Smart Cities (PS pro SC) pod Radou 
vlády pro udržitelný rozvoj (schválena 18. 7. 2016) má hlavní cíl propagaci a zavádění konceptu 
SC v ČR. V rámci činnosti PS pro SC je zpracováván Přehled aktuálních výzev v klíčových 
oblastech Smart Cities. Dokument je čtvrtletně aktualizován. Na zasedání PS dne 6. září 2022 
byla založena nová platforma www.budtesmart.cz. Jedná se o marketingovou platformu směrem 



 

Číslo jednací: KUJI 82207/2022 
 

Číslo stránky 2 

k Smart Cities, která má cíl propagovat toto téma včetně nabídky přehledu modelových řešení 
uvedených do praxe. Dne 20. – 22. 9. 2022 bude na BVV v Brně probíhat URBIS SMART CITTY 
FAIR a 18. - 19. 10. 2022 bude v Brně probíhat workshop „Jak vytvořit úspěšný inovační 
ekosystém“, který je financován v rámci programu Interreg. Na místě budou k dispozici odborníci 
na inovační procesy z Francie. 
Od 1. 1. 2023 bude fungovat nový Vládní výbor pro regionální politiku, který bude řešit dopady 
vládních dokumentů na regiony a prosazování nových chytrých řešení. 
Na jednání PS zaznělo, že byla založena Unie komunitní energetiky, jejímiž hlavními zakladateli 
jsou Sdružení místních samospráv ČR a Národní síť MAS v ČR. V rámci této sítě je řešeno 
připomínkování novely energetického zákona, ale také poradenství k aktuálním výzvám 
Modernizačního fondu zaměřeným na komunitní energetiku. V souvislosti s tímto tématem byla 
také vydána publikace Jak na solární elektrárny v obci. 
 

4. Návštěva prezidenta krajského sněmu Dolního Bavorska ve ŽnS 
V průběhu jednání tohoto bodu se dostavili členové komise J. Danihel a P. Kubický. Tím se 
komise stala usnášeníschopná. 
 
P. Holý pohovořil o návštěvě prezidenta krajského sněmu Dolního Bavorska ve Žďáře nad 
Sázavou. Jednalo se už o druhou vzájemnou návštěvu členů prezídia Evropského regionu 
Dunaj-Vltava (dále jen „ERDV“), v němž oba regiony spolupracují.   
Zástupci společně navštívili několik organizací, jak největší firmu na 3D tisk betonu ICE Coral 
v České republice, Střední školu gastronomickou Adolpha Kolpinga a Vyšší odbornou a Střední 
průmyslovou školu ve Žďáře nad Sázavou, kde své aktivity v oblasti Průmyslu 4.0 a robotiky 
prezentovala i firma DEL, a.s. Setkání bylo zakončeno v Muzeu nové generace, které je 
součástí Zámku Žďár nad Sázavou, kde byly představeny projekty využívající prvky Virtuální 
reality (Cisterscapes, Řemeslné dílny). Hlavním tématem setkání byla společná vize pro další 
směřování přeshraniční spolupráce a její rozvoj. Jako klíčová témata pro budoucí spolupráci 
byly vytipovány Průmysl 4.0, inovace a nové technologie ve vzdělávání, digitalizace a cirkulární 
ekonomika. V některých z těchto oblastí už regiony v rámci ERDV spolupracují a v jejich rozvoji 
vidí potenciál i do budoucna. 
 

5. Pozvánka na Sympozium Digitalizace v Dolním Rakousku 
P. Holý pozval členy komise na Sympozium Digitalizace v Dolním Rakousku, které se uskuteční 
17. – 18. 10. 2022. Pozvánku na toto Sympozium členové komise obdrží emailem. 
 

6. Legislativní problémy a iniciativy kraje v oblasti IT 
P. Pavlinec seznámil členy komise s legislativními problémy a iniciativy kraje v oblasti IT. 
Mezi legislativní problémy, které kraj nyní řeší, patří: 
Novela stavebního zákona – stát v rámci novely naplánoval ve velkém digitalizaci ve 
stavebnictví. 
Vedle centrální správy projektové dokumentace řízení má vzniknout několik informačních 
systémů včetně agendy územního plánování – cílem má být jedno společné uložiště územních 
plánů a jeden datový model územních plánů. 
 
Mezi další důležitá a mnohdy problematická legislativní témata dále patří: 

 Národní digitální agentura – vznik od 1. 1. 2023, do agentury bude sloučeno všechno 
centrální a státní IT; 

 Evropská směrnice NIS2 – směrnice NIS2 přináší mnoho změn v oblasti zajišťování 
kybernetické bezpečnosti a týká se nejen organizací, které jsou již dnes ze zákona o 
kybernetické bezpečnosti povinny své systémy zabezpečovat, ale i velkého množství 
organizací, které budou do regulace spadat nově a do dnešního dne žádné povinnosti 
plnit nemusely. Účinnost směrnice by měla být od příštího roku. 



 

Číslo jednací: KUJI 82207/2022 
 

Číslo stránky 3 

 Evropský prostor zdravotních dat – jedná se o vznik jednoho evropského prostoru pro 
sdílení zdravotnických dat. Podle návrhu nařízení by se měli všichni pacienti a jejich 
ošetřující lékaři a zdravotnická zařízení snadno dostat v kterékoli zemi EU k vybraným 
zdravotnickým údajům. 

 
7. Rozvoj Technologického centra kraje a jeho služeb 

P. Pavlinec seznámil členy komise s jedním z modulů technologického centra kraje. Jedná se o 
sdílené služby prostřednictvím portálu příspěvkových organizací kraje https://portalpo.kr-
vysocina.cz/sds_public_view.php?ID=1 
 
Následně byli členové seznámeni s jednotlivými sdílenými službami (Away, ROWANet, E-ZAK 
atd.). 
Služby, které se v rámci projektu technologického centra připravují: 

 sdílené emailové řešení pro příspěvkové organizace; 
 společný systém pro sociální služby a paliativní péči; 
 rozvoj služeb datového skladu kraje DWH; 
 podpora agendy žáků se speciálními vzdělávacími potřebami,  
 výkazy a systém plateb do školství 
 sdílené mzdové a ekonomické agendy PO; 
 sdílené uložiště řízené dokumentace; 
 BIM-CDE; 
 Rozšíření kapacit TCK –(HW, SW, sítě atd.). 

 
J. Pokorný vznesl dotaz na formu sdílených služeb kraje ke vztahu k obcím. P. Pavlinec 
odpověděl, že např. sdílená služba Eduoram. Některé sdílené služby nejsou pro města 
atraktivní, některé služby jsou zalicencované pouze pro krajské organizace. Poptávka po nových 
sdílených službách už moc není. Dále vznesl dotaz, zda DTM je celoevropská. P. Pavlinec 
odpověděl, že většina státu DTM řeší hlavně kvůli výstavbě infrastruktury. Není to koordinované 
téma pro celou Evropu.  
 

8. Diskuze, různé 
Na příštím zasedání komise budou projednávána tato témata:  

 Digitalizace a automatizace výroby (Průmysl 4.0); 
 Geografický informační systém – GIS. 

 
Termín příštího zasedání byl stanoven na pondělí 28. listopadu 2022 od 15:00 hodin v sídle 
Krajského úřadu Kraje Vysočina, Žižkova 57, Jihlava, zasedací místnost B 1.05. 
 

9. Závěr 
P. Pavlinec poděkoval přítomným za aktivní účast a ukončil jednání. 
 
 
 
Ing. Petr Pavlinec 
tajemník Komise pro informatiku a Smart region Rady Kraje Vysočina 
 
 
Zpracovala a zapsala: Eva Oulehlová 21. září 2022 


